
Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – AGOSTO/2019 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

 

CONTRATO 058/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SIGESP – SOLUÇÕES INOVADORAS PARA GESTÃO PÚBLICA E PRIVADA LTDA - ME, CNPJ sob o nº 24.001.600/0001-32. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, implantação, manutenção, treinamento, orientação de usuários de licença de software de inteligência fiscal com funcionalidades para combate à 
sonegação fiscal em instituições financeiras sediadas no Município de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Processo de Registro de Preços de Outro Órgão nº 002/2019. VALOR: R$ 30.000,00. 
ASSINATURA: 02/08/2019. PRAZO: 12 (doze) meses. 
 

CONTRATO 059/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05 OBJETO: Contratação de empresa, pelo 
regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para reforma e modernização do Ginásio Municipal de Esportes José Fritz Machado, com a execução das obras e serviços. PROC. 

ORIGEM: Tomada de Preços 008/2019. VALOR: R$ R$ 205.829,17. ASSINATURA: 07/08/2019. PRAZO: 150 (cento e cinqüenta) dias para a obra de reforma dos vestiários e banheiros e de 30 
(trinta dias) para a reforma da quadra poliesportiva.  
 

CONTRATO 060/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, CNPJ sob o nº 93.534.022/0001-12, OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e 
artigos para cozinha para o Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 009/2019. VALOR: R$ 19.499,44. ASSINATURA: 12/08/2019. PRAZO: Até a 
entrega total do objeto. 
 

CONTRATO 061/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAULO ROGÉRIO MACHADO ROSA - ME, CNPJ/MF sob o nº 07.404.985/0001-60. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e 
artigos para cozinha para o Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 009/2019. VALOR: R$ 615,84. ASSINATURA: 12/08/2019. PRAZO: Até a entrega 
total do objeto. 
 

CONTRATO 062/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MARCOS DATSCH DE OLIVEIRA inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 398.578.910-04, portador do RG nº 6027498391 
SSP/RS OBJETO: Aquisição de estrutura escultórica de um “Casal Açoriano com Imagem de São José nos braços”, por meio da contratação do artista plástico supra quali ficado, para execução da 
referida obra, de relevância histórica e cultural para o Município. PROC. ORIGEM: Processo de Inexigibilidade nº 008/2019. VALOR: R$ 18.000,00. ASSINATURA: 15/08/2019. PRAZO: 03 (três) 

meses. 
 

CONTRATO 063/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: M.R DA CUNHA & CIA LTDA, CNPJ sob nº 04.557.059/0001-36 OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada para prestação 
de serviço de confecção de 1000 (mil) unidades do livro histórico sobre o desenvolvimento do Município de Taquari. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação nº 013/2019. VALOR: R$ 
11.920,00. ASSINATURA: 22/08/2019. PRAZO: 15 (quinze) dias, à contar da data da liberação dos serviços gráficos. 
 

CONTRATO 064/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CLÍNICA DE IMAGEM TAQUARI LTDA - ME, CNPJ sob o nº 10.551.321/0001-38. OBJETO: Prestação de serviços de ecografias, 
com atendimento em estabelecimento próprio, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. PROC. ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 001/2019. 
VALOR: Conforme tabela definida pelo Município. ASSINATURA: 27/08/2019. PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
 
 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

CONTRATO 065/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: IMAGEMVIDA SERVIÇOS DE MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA, CNPJ sob o n°31.255.818/0001-89. OBJETO: Prestação de 
serviços de ecografias, com atendimento em estabelecimento próprio, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. PROC. ORIGEM: CHAMAMENTO 

PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 001/2019. VALOR: Conforme tabela definida pelo Município.. ASSINATURA: 27/08/2019. PRAZO: 12 (doze) meses. 
 

CONTRATO 066/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PATRÍCIA FERNANDA FORTES FAGUNDES - MEI, CNPJ sob o nº 27.801.509/0001-90. OBJETO: Contratação dos serviços de 
oficineiros, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar a oficina de música. PROC. ORIGEM: Carta Convite nº005/2019. VALOR: R$ 
1.600,00 mensais. ASSINATURA: 27/08/2019. PRAZO: 12 (doze) meses à contar de 01/09/2019. 
 

CONTRATO 067/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ROSANA ISARA PETERMANN - MEI, CNPJ sob o nº 18.588.779/0001-73. OBJETO: Contratação dos serviços de oficineiros, para 
atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar a oficina de artesanato. PROC. ORIGEM: Carta Convite nº005/2019. VALOR: R$ 1.600,00 
mensais. ASSINATURA: 27/08/2019. PRAZO: 12 (doze) meses à contar de 01/09/2019. 
 

CONTRATO 068/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JORDAN PEREIRA MARTINS - MEI, CNPJ sob o nº 22.167.299/0001-06. OBJETO: Contratação dos serviços de oficineiros, para atuar 
no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar a oficina de recreação. PROC. ORIGEM: Carta Convite nº005/2019. VALOR: R$ 2.400,00 mensais. 
ASSINATURA: 27/08/2019. PRAZO: 12 (doze) meses à contar de 01/09/2019. 
 

CONTRATO 069/2019 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO TAQUARIENSE LTDA, CNPJ sob o n° 88.279.781/0001-46. OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas 
na área de saúde, para prestação de serviços de análises clínicas, com atendimento em estabelecimento próprio, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. PROC. ORIGEM: 

CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 002/2019. VALOR: Conforme tabela definida pelo Município. ASSINATURA: 29/08/2019. PRAZO: 12 (doze) meses. 
 

CONTRATO 070/2019 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CEZIMBRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 02.199.455/0001-03, OBJETO: 
Credenciamento de empresas especializadas na área de saúde, para prestação de serviços de análises clínicas, com atendimento em estabelecimento próprio, de acordo com as necessidades da Secretaria 
Municipal da Saúde. PROC. ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 002/2019. VALOR: Conforme tabela definida pelo Município. ASSINATURA: 29/08/2019. PRAZO: 12 
(doze) meses. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – AGOSTO/2019 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

CONTRATO 059/20181 

1º TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO COLÔNIA VINTE DE SETEMBRO - 

AMBACOVIS, CNPJ sob o nº 91.691.857/0001-50. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 007/2019. Objeto: fica renovado o referido Contrato pelo prazo 12 meses, a contar da data de 27 de 
julho de 2019, conforme prevê a CLÁUSULA SEGUNDA do referido instrumento contratual, nos mesmos termos e valor ajustados. VALOR: R$ 1.500,00 mensais. ASSINATURA: 26/07/2019. 

 

CONTRATO 033/2019 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - EPP, CNPJ sob o nº 11.796.575/0001-89. PROC. ORIGEM: 
Concorrência 001/2019. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 04 de agosto de 2019,  para a conclusão 
das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 02/08/2019. 

TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - EPP, CNPJ sob o nº 11.796.575/0001-89. PROC. 

ORIGEM: Concorrência 001/2019. Objeto: Acrescenta à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, do referido contrato, no item III.1, subitem III.1.1, o valor 
correspondente à adequação de projeto e, acrescenta dotação orçamentária a Cláusula IX. VALOR: + R$ 37.688,79. ASSINATURA: 02/08/2019.  
 

CONTRATO 035/2014 
TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DB SELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF sob o n.05.238.851/0001-9. PROC. 

ORIGEM: Tomada de Preços 025/2013. Objeto: Fica renovado, em caráter excepcional, com base no §4º, do art.57, da Lei 8.666/93, o contrato nº 035/2014, a contar do dia 04/08/2019, até a 
conclusão do processo licitatório, nos termos do Parecer Jurídico n° 290/2019, ratificado pela pelo Sr. Prefeito Municipal, mantendo-se os mesmos valores ajustados. VALOR: 20.751,01 mensais. 

ASSINATURA: 02/08/2019.  
 

CONTRATO 053/2017 
2º TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ECOTRAT TRANSPORTE DE RESÍDUOS LTDA, CNPJ sob n° 04.294.825/0001-17. PROC. 

ORIGEM: Tomada de Preços 010/2017. Objeto: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 03 (três) meses ou até a conclusão do processo licitatório que engloba o objeto do presente 
contrato, a contar de 11/08/2019. VALOR: R$ 11.988,00 mensais. ASSINATURA: 09/08/2019.  
 

CONTRATO 055/2017 

2º TERMO RENOVAÇÃO E ADITIVO  - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CEZIMBRA LTDA, CNPJ sob o n° 
02.199.455/0001-03. PROC. ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 005/2017. Objeto: fica renovado o contrato supra referido, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 
17/08/2019, conforme prevê a Cláusula Décima Segunda, item XII.1, nos mesmos termos e condições estabelecidas no instrumento contratual e, acrescenta dotação orçamentária à Cláusula Sexta. 
VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 13/08/2019.  
 

CONTRATO 054/2017 
II TERMO RENOVAÇÃO E ADITIVO  - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO TAQUARIENSE LTDA, CNPJ sob o n° 88.279.781/0001-46. PROC. 

ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 005/2017. Objeto: fica renovado o contrato supra referido, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 17/08/2019, conforme prevê a 
Cláusula Décima Segunda, item XII.1, nos mesmos termos e condições estabelecidas no instrumento contratual e, acrescenta dotação orçamentária à Cláusula Sexta. VALOR: Sem alteração. 

ASSINATURA: 13/08/2019.  
 

CONTRATO 032/2019 
II TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RJ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI - EPP, CNPJ sob o nº. 14.780.667/0001-69. PROC. ORIGEM: 
Originário da Concorrência 001/2019. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 16 de agosto de 2019,  para a 
conclusão das obras e serviços. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 15/08/2019.  

                                                
1 Termo, por equívoco, não incluso no extrato de julho/2019, publicação regularizada nesta data. 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br 
 e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 

 

CONTRATO 001/2018 
VI TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELMO ELETRO MONTAGENS LTDA, CNPJ sob o n. 88.692.264/0001-02. PROC. ORIGEM: Concorrência 

001/2017. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, valor a título de adequação de projeto.  VALOR: + R$ 672.907,97. 
ASSINATURA: 15/08/2019.  
 

CONTRATO 086/2018 
I TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CISAL CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ sob o n.89.866.321/0001-87. PROC. ORIGEM: Concorrência 
002/2018. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, valor a título de adequação de projeto. VALOR: + R$ 294.795,19. 

ASSINATURA: 16/08/2019.  
 

CONTRATO 039/2019 
II TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05. PROC. ORIGEM: 
Dispensa de Licitação nº 007/2019. Objeto: Fica acrescentada à Cláusula III - DO PRAZO DE ENTREGA, no item III.1, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 20 de agosto de 2019,  para a 
conclusão das obras e serviços. VALOR: R$ Sem alteração ASSINATURA: 19/08/2019.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/

